1. cc. 1r-11r, Hugo de Sancto Caro, Tractatus super missam sive Speculum 
ecclesiae (Speculum ecclesiae, c. 1r; cfr. Kaeppeli, Scriptores, nr. 1990)

inc. Dicit Apostolus ad Ephesios VI: Induite vos armatura Dei, ut possit 
stare adversus insidias diaboli [Eph 6,11]. Karissimi, hec armatura est vestis 
sacerdotalis significativa septemplicis virtutis (c. 1r); expl. autem comburatur et 
cinis ut supradictum est in sacrario (c. 11r)
Precede la rubrica: «Incipit liber qui vocatur Speculum ecclesiae a domino Hugone de Sancto 
Victore compositus. Et primo de sacerdote».

2. c. 11r-v, Casus domino episcopo reservati
inc. Si quis confitebitur se credere hereticam pravitatem item symoniachus 

(c. 11r); expl. in mortis periculo vel articulo constitutus (c. 11v)
Precede la rubrica: «Incipiunt casus super quos penitentes ad episcopos [...]».

3. cc. 11v-102r, Excerpta patristica
primo testo, inc. Fateor imperitiam meam, pusillanimitatem propriam non 

ascondo. Non est quidem (c. 11v); expl. super cherubin quoque et seraphin exal-
tatam nephas est dubitare (c. 12r)
Precede la rubrica: «Verba gloriose Virginis Marie dicta per beatum Bernardum et alios sanctos».
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ultimo testo, inc. Memorari debemus Passionis ad imitandum. Bernardus: 
O quam pauci post te ire volunt (c. 100v); expl. qui pauperes spoliant et eorum 
sanguinem comedunt, scilicet labores eorum (c. 102r)
Precede la rubrica: «De imitatione Passionis».
Excerpta vari da Bernardo di Chiaravalle, Agostino, Ambrogio, Gregorio Magno, Isidoro di 
Siviglia, Anselmo.

4. cc. 102r-107r, Ps. Augustinus, De planctu Mariae (Planctus Virginis, c. 102r; 
cfr. CPPM, II/B, nr. 3092a)

inc. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis imbrem lacrimarum ut pos-
sim flere (c. 102r); expl. malum et mortem sic praesens dies demonstrat conctis 
aperte (c. 107r) 
Il testo è attribuito dalla tradizione anche a Bernardo di Chiaravalle e ad Anselmo.

5. cc. 107r-128v, Sermones de diversis (11 sermoni)
primo testo, inc. In illo tempore Maria stabat ad monumentum foris plo-

rans, et reliqua [Io 20,11]. Omelia Orig(enis). In praesenti solempnitate locutu-
rus auribus vestre caritatis, dilectissimi (c. 107r); expl. sed tu magis indicabis 
eum nuntians aliis quia vidi Dominum et hec dixit mihi. Cui est honor et gloria 
cum Patre et Spiritu Sancto in secula seculorum. Amen (c. 112v) 
Precede la rubrica: «Omelia Orig(enis) de Maria Magda (sic) de Passione Domini».

ultimo testo, inc. Refulsit sol qui prius erat in nubilo et ecce est magnus 
ignis [2 Mcc 1,22]. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta 
sunt intellecta conspitiuntur [Rm 1,20]. Invisibilia, idest Deus invisibilis a cre-
atura mundi, idest ab homine (c. 126v); expl. habitum suscipiam monachalem, 
quem vero recipiam in amicum (c. 128v)
Precede la rubrica: «Sermo de Trinitate magistralis».
Raccolta di sermoni di Bernardo di Chiaravalle, Origene, Agostino e Leone Magno.

6. cc. 129r-168v, Dogma philosophorum (Liber de forma et honestate vivendi qui 
vocatur Dogma phylosophorum, c. 129r)

prologo, inc. Ut bonis moribus conformeris et Dei proximique dilectione 
virtutibus (c. 129r); expl. mente vero demum adiscas et retineas ut habeas scien-
tiam (c. 129r)
Precede la rubrica: «Incipit liber de forma et honestate vivendi qui vocatur Dogma phylosopho-
rum et aliarum virtutum morum continens».

testo, inc. Qui autem odit increpationes inscipiens est et alibi [Prv 12,1]. 
Cor prudens possidebit scientiam et auris sapientum querit doctrinam [Prv 
18,15]. Item alibi ingrediatur ad doctrinam cor tuum et aures tue (c. 129r); expl. 
regni celestis divina gracia largiente eterna gaudia pervenire. Quod prestare di-
gnetur Yesus Christus dominus noster, qui cum Deo Patre Sanctoque Flaminem 
(sic) vivit et regnat in unitate et trinitate et est benedictus in secula seculorum 
(c. 168v)
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In calce al testo: «Amen. Amen. Amen». Segue: «Explicit liber phylosophorum de moribus, vita 
et scientia et aliarumque virtutum dilectione».
L’argomento è comune ad una ricca trattatistica quale il Moralium dogma philosophorum attribuito 
a William di Conches, ma il trattato non risulta identificabile nei repertori.

7. cc. 168v-174v, Paulinus Aquileiensis, Liber exhortationis ad quemdam 
comitem (Liber sancti Agustini episcopi ad Iulianum de perfectione iusticie, 
c. 168v; cfr. CPPM, II/B, nr. 3003/7; PL 99, coll. 197-223: capp. 1-27)

inc. Si, frater, suscipias scire, quamvis ego nesciam quam perfectissima 
atque plenissima (c. 168v); expl. mutilo nostri pulset ad aures omnipotentis Dei 
quia pura mente placabitur// (c. 174v)
Precede la rubrica: «Incipit liber Agustini episcopi ad Iulianum de perfectione iusticie».
Il testo, tradito comunemente sotto il nome di Agostino (cfr. CPPM, II/B, nr. 3078), è lacunoso, 
come testimonia il richiamo muto in tempore orationis nel margine inferiore di c. 174v; è eviden-
te la caduta di materiale tra i fasc. 18 e 19 (tra le cc. 174 e 175).
Alle cc. 175rA-178vB, tavola dei capitoli di mano del copista, divisa per fascicoli; sono indicati i 
singoli quaderni e, per ciascuno di essi, sono riportati i titoli dei capitoli presenti.

BIBLIOGRAFIA: Index Bibliothecae Donianae, c. 10r; Lami, Bullettone, I, cc. 30r e 174r; Mehus, Estratti, 
c. 115r; Inventario e stima, p. 11; Rigoli, Illustrazioni, pp. 211-212; Bani, Un legatore, III, p. 147 nr. 1275

RIPRODUZIONI: microfilm; <manus.iccu.sbn.it>; <riccardiana.firenze.sbn.it/colorionLAB/>